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Podľa § 33 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov (ďalej len „ZDP“) si nárok na daňový 
bonus na dieťa môže uplatniť zamestnanec u zamestnávateľa ako daňové zvýhodnenie. Da-
ňový bonus znižuje daň po skončení zdaňovacieho obdobia alebo preddavky na daň v prie-
behu zdaňovacieho obdobia, ak sú súčasne splnené všetky zákonné podmienky pre jeho 
priznanie a vyplatenie.  

Uplatnenie daňového bonusu na mesačnej báze  

Sumu daňového bonusu vo výške ustanovenej vzhľadom na vek vyživovaného dieťaťa za 
zdaňovacie obdobie roka 2024 upravuje prechodné ustanovenie § 52zzp ods. 4 ZDP.  

V roku 2024 si môže daňovník uplatniť daňový bonus na vyživované dieťa vo výške  

➢ 50 EUR mesačne, ak vyživované dieťa dovŕšilo 18 rokov veku,  

➢ 140 EUR mesačne, ak vyživované dieťa nedovŕšilo 18 rokov veku.  

Nárok na daňový bonus možno uplatniť najviac do výšky ustanoveného percenta základu 
dane (čiastkového základu dane) z príjmov podľa § 5 alebo z príjmov podľa § 6 ods. 1 a 2 
ZDP, alebo ich úhrnu. O túto sumu znižuje zamestnávateľ preddavky na daň zamestnanca, 
ktorý si uplatňuje daňový bonus na dieťa v priebehu zdaňovacieho obdobia.   

Sústavná príprava dieťaťa na povolanie  

Sústavnú prípravu dieťaťa na povolanie upravuje zákon č. 600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa, 
v súlade s ktorým nezaopatrené dieťa je dieťa do skončenia povinnej školskej dochádzky, 
najdlhšie do dovŕšenia 25 rokov veku, ak sa sústavne pripravuje na povolanie štúdiom, 
alebo sa nemôže sústavne pripravovať na povolanie štúdiom, alebo vykonávať zárobkovú 
činnosť pre chorobu alebo úraz.  

Sústavnou prípravou dieťaťa na povolanie podľa prídavku o dieťa je štúdium, ktoré sa or-
ganizuje na strednej alebo vysokej škole dennou formou. Sústavná príprava dieťaťa na 
povolanie je aj obdobie, v ktorom dieťa opakuje ročníky štúdia.  

Finančná správa SR s nástu-
pom nového školského roka 
v septembri 2024 zverejnila in-
formáciu k uplatňovaniu daňo-
vého bonusu na dieťa na za- 

čiatku školského, resp. akademického roka. Kto si môže uplatniť da-
ňový bonus na dieťa a za akých podmienok sa dočítate nižšie. 

Uplatňovanie daňového  
bonusu na dieťa na začiatku 

školského/akademického roka 

http://www.skdp.sk/
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Sústavnou prípravou dieťaťa na povolanie je aj iné štúdium alebo výučba, ak sú svojím roz-
sahom a úrovňou podľa MŠVVaM SR postavené na úroveň štúdia na školách v SR.  

Uplatnenie daňového bonusu na dieťa, ktoré sa sústavne pripravuje na 
povolanie  

Daňový bonus si môže zamestnanec uplatniť v súlade s § 33 ods. 5 ZDP už v kalendárnom 
mesiaci, v ktorom sa začína sústavná príprava dieťaťa na budúce povolanie. Nárok na 
daňový bonus si môže zamestnanec uplatniť na mesačnej báze u zamestnávateľa pro-
stredníctvom tlačiva: „Vyhlásenie k uplatneniu nezdaniteľnej časti základu dane na daňov-
níka a daňového bonusu“, vyplnením III. časti – s názvom: Údaje na uplatnenie daňového 
bonusu podľa § 33 ZDP. V tejto časti zamestnanec uvádza údaje o vyživovanom dieťati, na 
ktoré si uplatňuje daňový bonus a tiež vyhlasuje, že spĺňa podmienky na priznanie daňového 
bonusu, neuplatňuje si daňový bonus u iného zamestnávateľa a na to isté dieťa si neuplatňuje 
daňový bonus iný daňovník.  

Ak dieťa splnilo povinnú školskú dochádzku a sústavne sa pripravuje na povolanie štúdiom 
dennou formou, potom o. i. zamestnanec preukazuje nárok na daňový bonus aj potvrde-
ním o návšteve školy alebo potvrdením príslušného úradu o poberaní prídavku na vy-
živované dieťa.  

Zamestnanec predloží na školský rok 2024/2025 potvrdenie o návšteve školy vydané priamo 
školou v papierovej podobe, či v podobe obsahujúcej QR kód (vytlačené potvrdenie z profilu 
žiaka/študenta z informačného školského systému) alebo potvrdenie o poberaní prídavku na 
dieťa.  

Na účely nároku na daňový bonus zamestnávateľ podľa osobitného predpisu (zákon č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme) si overuje návštevu SŠ a VŠ (status 
študenta) cez odkaz na webovom sídle MIRRI SR. Po aktivácii prvého prihlásenia na stránku 
a vygenerovania osobného prístupového hesla, bude možné prostredníctvom tejto aplikácie 
zo strany zamestnávateľa si overovať splnenie zákonnej podmienky sústavnej prípravy na 
budúce povolanie za účelom priznania daňového bonusu (na mesačnej resp. ročnej báze).  

U zamestnávateľa, ktorý nie je zamestnávateľom podľa osobitného predpisu, naďalej za-
mestnanec predkladá potvrdenie o návšteve školy na príslušný školský/akademický rok.  

Finančná správa na tomto mieste zverejnenej informácie uvádza aj niekoľko praktických prí-
kladov. Celú informáciu FR SR k uvedenej problematike nájdete tu. 

 

 

 

 

 

 

V zmysle ustanovenia § 18 ods. 4 a 5 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov (ďalej len 
„ZDP“) má daňovník právo požiadať správcu dane o vydanie rozhodnutia o odsúhlasení po-
užitia konkrétnej metódy ocenenia a spôsobe určenia ceny resp. rozhodnutia o odsúhlasení 
použitia konkrétnej metódy určenia základu dane stálej prevádzkarne podľa § 17 ods. 7 ZDP. 
To umožní daňovníkovi overiť si dopredu ešte pred uskutočnením transakcie s osobou blíz-
kou, ekonomicky, personálne alebo inak prepojenou osobou alebo subjektom a osobou a 
subjektom, ktorý je na účely konsolidácie súčasťou konsolidovaného celku podľa § 2 písm. 
n) ZDP, či navrhovaná metóda a spôsob ocenenia tejto transakcie sú v súlade s princípom 
nezávislého vzťahu. Daňovník môže požiadať správcu dane o odsúhlasenie metódy ocene-
nia resp. odsúhlasenie metódy určenia základu dane SP podľa § 18 ods. 2 ZDP, t. j. metódy 
vychádzajúcej z porovnávania ceny alebo metódy podľa § 18 ods. 3 ZDP t. j. metódy vychá-
dzajúcej z porovnávania zisku alebo inej metódy. Použiť možno len takú metódu, ktorej pou-
žitie je v súlade s princípom nezávislého vzťahu.  

Podľa ustanovenia § 18 ods. 4 a 5 a ustanovenia § 17 ods. 7  ZDP daňovník predkladá 
písomnú žiadosť o vydanie rozhodnutia správcovi dane, ktorého zverejní na svojom webo-
vom sídle finančné riaditeľstvo. K určeniu správcu dane pre uplatňovanie ustanovení § 17 
ods. 7 a § 18 ods. 4, 5 a 7 až 10 ZDP Finančné riaditeľstvo SR určilo ako správcu dane 
Úrad pre vybrané hospodárske subjekty. Lehota na predloženie žiadosti je najneskôr 
60 dní pred začiatkom zdaňovacieho obdobia, počas ktorého by sa mala odsúhlasená 
metóda ocenenia resp. určenia základu dane SP uplatňovať.  

Žiadosť o vydanie rozhodnutia o odsúhlasení metódy ocenenia resp. metódy určenia základu 
dane SP musí obsahovať nasledovné náležitosti:   

a) identifikáciu osôb v posudzovanej kontrolovanej transakcii, a to meno, priezvisko, 

obchodné meno, bydlisko alebo sídlo, miesto podnikania, daňové identifikačné 

číslo, identifikačné číslo organizácie, ak boli pridelené,   

b) zdaňovacie obdobie, na ktoré sa má rozhodnutie o odsúhlasení metódy ocenenia 

resp. metódy určenia základu dane SP vzťahovať,   

c) popis kontrolovanej transakcie,   

d) predpokladanú hodnotu posudzovanej kontrolovanej transakcie,   

e) navrhnutú metódu ocenenia.   

Finančná správa SR zverejnila 
v septembri 2024 informáciu 
k vydávaniu rozhodnutí o od-
súhlasení použitia konkrétnej 
metódy ocenenia a spôsobu  

určenia ceny resp. rozhodnutí  o odsúhlasení použitia konkrétnej me-
tódy určenia základu dane stálej prevádzkarne podľa ustanovení § 18 
zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov (ďalej len „ZDP“). 

 

Vydávanie rozhodnutí  
o odsúhlasení použitia  
konkrétnej TP metódy 

http://www.skdp.sk/
https://www.financnasprava.sk/_img/pfsedit/Dokumenty_PFS/Zverejnovanie_dok/Aktualne/DP/Zavis_cinnost/2024/2024.09.16_002_ZC_2024_IM_bonus_dieta.pdf
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Prílohou predloženej žiadosti je dokumentácia podľa § 18 ods. 1 ZDP. Pri vypracovaní súvi-
siacej relevantnej dokumentácie je daňovník povinný postupovať v súlade s aktuálne platným 
Usmernením MF SR o určení obsahu dokumentácie (ďalej len „usmernenie MF SR“). Podľa 
usmernenia MF SR daňovníci, ktorí žiadajú správcu dane o vydanie rozhodnutia o od-
súhlasení použitia metódy ocenenia resp. metódy určenia základu dane SP, predkla-
dajú tzv. úplnú dokumentáciu v rozsahu uvedenom v usmernení MF SR.  

Podľa ustanovenia § 18 ods. 7 ZDP, daňovník zaplatí spolu so žiadosťou o vydanie roz-
hodnutia o odsúhlasení metódy ocenenia resp. metódy určenia základu dane SP 
úhradu:  

a) vo výške 10 000 EUR, ak ide o poplatok za vydanie rozhodnutia o jednostrannom 

odsúhlasení metódy ocenenia resp. metódy určenia základu dane SP správcom 

dane,   

b) vo výške 30 000 EUR, ak ide o odsúhlasenie použitia metódy ocenenia resp. metódy 

určenia základu dane SP na základe uplatnenia ZZDZ.  

Úhrada sa u daňovníka, ktorý je v čase podania žiadosti na základe indexu daňovej spoľah-
livosti podľa ustanovenia § 53d zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) 
považovaný za vysoko spoľahlivého, znižuje na polovicu.  

Úhrada za vydanie rozhodnutia o odsúhlasení metódy ocenenia resp. metódy určenia 
základu dane SP nebude poukazovaná na základné číslo účtu (OÚD daňového subjektu), 
pretože nie je daňou.  

Daňový subjekt je povinný úhradu za vydanie rozhodnutia o odsúhlasení metódy ocenenia 
resp. metódy určenia základu dane SP zaplatiť na účet č.: IBAN: SK45 8180 0000 0070 0043 
7861, vedený v Štátnej pokladnici Variabilný symbol: DIČ daňového subjektu.  

Vykonaním cezhraničného prevodu, ktorý nespĺňa podmienky pre SEPA prevod (úhrada v 
mene EUR), v prospech účtu klienta Štátnej pokladnice prostredníctvom sprostredkujúcej 
banky prostredníctvom siete SWIFT je povinný údaj  SWIFT (BIC Code).  

Banka príjemcu  
STATNA POKLADNICA  
Radlinského 32  
810 05 Bratislava  
Slovakia  
BIC/SWIFT**: SPSRSKBAXXX 

 
 

Informácia FR SR zohľadňuje úpravu v zmysle zákona č. 43/2024 Z. z., ktorým sa s účinnos-
ťou od 1. júla 2024 novelizoval zákon č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja. 
Novela bola prijatá s cieľom zosúladiť zákonnú úpravu s Ústavou SR, a to na základe nálezu 
(rozhodnutia) Ústavného súdu SR ÚS 14/2018-73 z 10. novembra 2021 uverejneného 
v Zbierke zákonov pod č. 491/202, znížiť administratívnu záťaž daňových subjektov obcho-
dujúcich s predmetmi spotrebnej dane a doplniť legislatívno-technické úpravy a spresnenia 
povinností daňových subjektov, podmienok na vydanie povolenia na predaj a ďalších usta-
novení.   

Distribútor, Predajca a Spotrebiteľ PHM sú daňové subjekty, ktoré nakupujú, predávajú a po-
užívajú pohonné látky na konečnú spotrebu v rámci podnikateľskej činnosti v daňovom voľ-
nom obehu na daňovom území (SR). 

➢ DISTRIBÚTOR PHM  

Distribútor PHM je osoba, ktorá chce na daňovom území (územie SR) v rámci podnikateľskej 
činnosti distribuovať v daňovom voľnom obehu (so zaplatenou spotrebnou daňou) motorový 
benzín a motorovú naftu (ďalej len „minerálny olej“). Táto osoba je povinná požiadať colný 
úrad o vydanie povolenia na distribúciu minerálneho oleja a spĺňať nižšie uvedené pod-
mienky. 

Držiteľ povolenia na prevádzkovanie daňového skladu, ktorý chce byť distribútorom pohon-
ných látok, nie je povinný preukázať splnenie podmienok uvedených v § 25b ods. 7. Opráv-
nený príjemca, ktorý má povolenie prijímať minerálny olej z iného ČŠ v pozastavení dane a 
chce byť distribútorom pohonných látok, nie je povinný preukázať splnenie podmienok uve-
dených v § 25b ods.7 písm. a) až d), e) a g). 

Na účely zákona č. 98/2004 Z. z. sa za distribúciu minerálneho oleja v daňovom voľnom 
obehu považuje každé: 

a) nadobudnutie minerálneho oleja na daňovom území od prevádzkovateľa živnosti 
alebo z územia iného členského štátu EÚ, alebo z územia tretieho štátu (mimo územia 

Finančné riaditeľstvo SR suma-
rizuje povinnosti a podmienky 
predaja pohonných látok (PHM) 
v daňovom voľnom obehu pre 
daňové subjekty, ktorými sú 
Distribútor, Predajca a Spotrebi- 

teľ PHM v súlade s § 25b zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z mi-
nerálneho oleja v znení neskorších predpisov.  

 

Predaj PHM   
podľa zákona o spotrebnej 
dani z minerálneho oleja 

http://www.skdp.sk/
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EÚ); nadobudnutím uvedeného minerálneho oleja sa rozumie nadobudnutie práva na-
kladať s minerálnym olejom ako vlastník a  

b) dodanie minerálneho oleja na daňovom území inému prevádzkovateľovi živnosti 
alebo spotrebiteľovi pohonných látok, alebo dodanie minerálneho oleja na územie 
iného členského štátu EÚ, alebo vývoz minerálneho oleja na územie tretieho štátu 
(mimo územia EÚ); dodaním minerálneho oleja sa rozumie prevod práva nakladať s 
minerálnym olejom ako vlastník nadobúdateľovi vrátane dodávok minerálneho oleja, 
ak je tento tovar odoslaný alebo prepravený dodávateľom alebo nadobúdateľom na 
ich účet. 

Žiadosť o vydanie povolenia na distribúciu musí obsahovať okrem údajov podľa § 64 
Daňového poriadku:  

a) identifikačné údaje žiadateľa a adresu umiestnenia prevádzkarní súvisiacich s distri-
búciou minerálneho oleja, ak nie sú totožné so sídlom alebo s trvalým pobytom žia-
dateľa,  

b) druh minerálneho oleja a príslušný kód kombinovanej nomenklatúry,  
c) zoznam dodávateľov a odberateľov minerálneho oleja,  
d) údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov žiadateľa alebo jeho zodpoved-

ného zástupcu ak je žiadateľom fyzická osoba; ak je žiadateľom právnická osoba, 
údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov tejto právnickej osoby, zodpo-
vedného zástupcu a fyzických osôb, ktoré sú členmi riadiacich orgánov alebo kontrol-
ných orgánov. 

Povinnosti Distribútora PHM: 

a) predložiť na požiadanie colného úradu účtovné doklady o nadobudnutí minerálneho 
oleja,  

b) viesť za kalendárny mesiac podľa účtovných dokladov evidenciu nakúpeného a pre-
daného minerálneho oleja; evidenciu je distribútor PHM povinný viesť samostatne za 
každú prevádzkareň a uchovávať ju tri roky odo dňa výdaja alebo predaja minerálneho 
oleja,  

c) skladovať minerálny olej v prevádzkarni samostatne, ak má zariadenie na skladovanie 
tohto minerálneho oleja,  

d) nakupovať na daňovom území alebo inak odoberať minerálny olej len od distribútora 
PHM,  

e) predávať na daňovom území alebo inak dodávať minerálny olej len distribútorovi 
PHM, predajcovi PHM, spotrebiteľovi PHM alebo užívateľskému podniku a prevádz-
kovateľovi daňového skladu,  

f) oznámiť colnému úradu každú zmenu skutočností a údajov (identifikačné údaje žia-
dateľa a adresu umiestnenia prevádzkarní súvisiacich s distribúciou minerálneho 
oleja) do 30 dní odo dňa ich vzniku, každú zmenu údajov (druh minerálneho oleja a 
príslušný kód kombinovanej nomenklatúry) najneskôr 15 dní pred začatím distribúcie 

minerálneho oleja a každú zmenu údajov (zoznam dodávateľov a odberateľov mine-
rálneho oleja, zmena zodpovedného zástupcu a fyzických osôb, ktoré sú členmi ria-
diacich orgánov alebo kontrolných orgánov) do 15 dní odo dňa ich vzniku,  

g) spĺňať stanovené podmienky počas celého obdobia platnosti povolenia na distribúciu 
(§ 25b odsek 7 písm. a) až f) zákona), 

h) spĺňať podmienky prijímať a vydávať minerálny olej prostredníctvom vhodného mera-
cieho zariadenia a skladovať tento minerálny olej v skladovacom zariadení, ktoré musí 
byť v súlade s osobitným predpisom a s technickými normami, počas celého obdobia 
platnosti povolenia na distribúciu, ak má skladovacie zariadenie na skladovanie mine-
rálneho oleja,  

i) postupovať pri preprave minerálneho oleja uvedeného v § 6 ods. 1 písm. a) a d) podľa 
§ 31. 

Podmienky, ktoré musí spĺňať Distribútor alebo Predajca PHM:  

a) má živnostenské oprávnenie na obchodnú živnosť a má zámer v rámci podnikania 
nakupovať a predávať minerálny olej,  

b) vedie účtovníctvo podľa osobitného predpisu,  
c) nemá nedoplatky voči colnému úradu ani daňovému úradu,  
d) nemá nedoplatky na poistnom na sociálne poistenie a zdravotná poisťovňa neeviduje 

voči nemu pohľadávky po splatnosti podľa osobitných predpisov,  
e) vykazuje na základe údajov z riadnej účtovnej závierky kladný rozdiel medzi majetkom 

a záväzkami za dve účtovné obdobia bezprostredne predchádzajúce žiadosti o vyda-
nie povolenia na distribúciu alebo povolenia na predaj,  

f) nebol právoplatne odsúdený za úmyselne spáchaný trestný čin hospodársky alebo iný 
trestný čin, ktorého skutková podstata súvisí s predmetom podnikania; to sa vzťahuje 
aj na zodpovedného zástupcu a fyzickú osobu, ktorá je členom riadiaceho orgánu 
alebo členom kontrolného orgánu žiadateľa,  

g) nie je v likvidácii ani na neho nie je právoplatne vyhlásený konkurz, povolené vyrov-
nanie, potvrdené nútené vyrovnanie alebo povolená reštrukturalizácia. 

 
➢ PREDAJCA PHM: 

Predajca PHM je osoba, ktorá chce v rámci podnikateľskej činnosti na daňovom území pre-
dávať v daňovom voľnom obehu minerálny olej (PHM) na konečnú spotrebu a má vydané 
povolenie na predaj uvedeného minerálneho oleja. 

Táto osoba, napr. čerpacia stanica,  je povinná pred začatím predaja tohto minerálneho oleja 
požiadať colný úrad o vydanie povolenia na predaj minerálneho oleja (ďalej len „povolenie 
na predaj“) a spĺňať vyššie uvedené podmienky.  

Osoba, ktorá má vydané povolenie na prevádzkovanie daňového skladu, a ktorá chce byť 
predajcom pohonných látok, nie je povinná preukázať splnenie podmienok uvedených v § 
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25b ods. 7. Osoba, ktorá je oprávneným príjemcom a chce byť predajcom pohonných látok, 
nie je povinná preukázať splnenie podmienok uvedených v § 25b ods. 7 písm. a) až f), h) a 
i). Predajca pohonných látok je oprávnený predávať v daňovom voľnom obehu uvedený mi-
nerálny olej na konečnú spotrebu len na základe povolenia na predaj. 

Žiadosť o vydanie povolenia na predaj musí obsahovať okrem údajov podľa § 64 Daňo-
vého poriadku:  

a) adresu umiestnenia prevádzkarní súvisiacich s distribúciou minerálneho oleja, ak nie 
sú totožné so sídlom alebo s trvalým pobytom žiadateľa,  

b) druh minerálneho oleja a príslušný kód kombinovanej nomenklatúry,  
c) zoznam dodávateľov uvedeného minerálneho oleja,  
d) meno, priezvisko a trvalý pobyt osoby zodpovednej za prevádzkovanie prevádzkarne 

určenej na predaj minerálneho oleja,  
e) údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov žiadateľa alebo jeho zodpoved-

ného zástupcu, ak je žiadateľom fyzická osoba; ak je žiadateľom právnická osoba, 
údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov tejto právnickej osoby, zodpo-
vedného zástupcu a fyzických osôb, ktoré sú členmi riadiacich orgánov alebo kontrol-
ných orgánov. 

Povinnosti Predajcu PHM: 

a) predložiť na požiadanie colného úradu účtovné doklady o nadobudnutí minerálneho 
oleja,  

b) viesť za kalendárny mesiac podľa účtovných dokladov evidenciu nakúpeného a pre-
daného minerálneho oleja a v prevádzkarni určenej na predaj minerálneho oleja mať 
k dispozícii doklady o prevzatí minerálneho oleja preukazujúce nadobudnutie tohto 
minerálneho oleja alebo ich kópie, a to k aktuálnemu stavu zásob tohto minerálneho 
oleja, ktorý sa nachádza v prevádzkarni; evidenciu je predajca pohonných látok po-
vinný viesť samostatne za každú prevádzkareň a uchovávať ju tri roky odo dňa výdaja 
alebo predaja minerálneho oleja,  

c) skladovať samostatne minerálny olej,  
d) nakupovať na daňovom území alebo inak odoberať minerálny olej len od distribútora 

pohonných látok,  
e) oznámiť colnému úradu každú zmenu skutočností a údajov (identifikačné údaje žia-

dateľa a adresu umiestnenia prevádzkarní určených na predaj minerálneho oleja) do 
30 dní odo dňa ich vzniku, každú zmenu údajov (druh minerálneho oleja a príslušný 
kód kombinovanej nomenklatúry) najneskôr 15 dní pred začatím predaja minerálneho 
oleja a každú zmenu údajov (zoznam dodávateľov minerálneho oleja, zmena zodpo-
vedného zástupcu a fyzických osôb, ktoré sú členmi riadiacich orgánov alebo kontrol-
ných orgánov) do 15 dní odo dňa ich vzniku,  

f) spĺňať stanovené podmienky počas celého obdobia platnosti povolenia na predaj 
(ods. 7 písm. a) až f) a odsek 8),  

g) vydávať minerálny olej uvedený v § 6 ods. 1 písm. a) a d) na konečnú spotrebu len 
prostredníctvom výdajného stojana na pohonné látky okrem výdaja tohto minerálneho 
oleja v uzavretých spotrebiteľských baleniach na konečnú spotrebu; to neplatí, ak pre-
dajca pohonných látok vydáva minerálny olej uvedený v § 6 ods. 1 písm. a) a d) zne-
hodnotený z dôvodu nepredvídateľných okolností na prepracovanie alebo zneškod-
nenie podľa osobitného predpisu a oznámi túto skutočnosť colnému úradu,  

h) postupovať pri preprave minerálneho oleja uvedeného v § 6 ods. 1 písm. a) a d) podľa 
§ 31. 

 
➢ SPOTREBITEĽ PHM: 

Spotrebiteľ PHM je osoba, ktorá chce na daňovom území nakupovať od distribútora PHM v 
rámci svojej podnikateľskej činnosti v daňovom voľnom obehu na vlastnú spotrebu, alebo 
dodávať na spotrebu v rámci svojej podnikateľskej činnosti inej osobe minerálny olej (PHM).  

Táto osoba je povinná oznámiť túto skutočnosť colnému úradu najneskôr pred prvým náku-
pom tohto minerálneho oleja alebo jeho prvým odberom. Ak spotrebiteľ pohonných látok skla-
duje nakúpený alebo odobratý minerálny olej, musí mať skladovacie zariadenie, okrem spo-
trebiteľa pohonných látok, ktorý nakupuje tento minerálny olej v spotrebiteľskom balení na 
konečnú spotrebu. Spotrebiteľským balením sa na účely tohto zákona rozumie minerálny olej 
uvedený v § 6 ods. 1 písm. a) a d) vložený do obalu s menovitým obsahom od 50 do 210 
litrov. 

Oznámenie Spotrebiteľa PHM musí okrem údajov podľa § 64 Daňového poriadku obsahovať:  

a) identifikačné údaje oznamovateľa a adresu umiestnenia skladovacieho zariadenia, ak 
nie je totožná so sídlom alebo s trvalým pobytom oznamovateľa,  

b) druh minerálneho oleja, ktorý bude nakupovať alebo inak odoberať, a príslušný kód 
kombinovanej nomenklatúry tohto minerálneho oleja,  

c) číslo povolenia na distribúciu distribútora, od ktorého bude nakupovať alebo inak odo-
berať uvedený minerálny olej,  

d) identifikačné údaje osoby, ktorej v rámci svojej podnikateľskej činnosti dodá minerálny 
olej určený výlučne na spotrebu v rozsahu podnikateľskej činnosti tejto osoby; to ne-
platí, ak takéto dodanie nevykonáva. 

Povinnosti Spotrebiteľa PHM: 

a) skladovať minerálny olej v skladovacom zariadení, ak má skladovacie zariadenia, 
alebo ak tento minerálny olej nenakupuje v spotrebiteľskom balení na konečnú spo-
trebu,  

b) nakupovať alebo inak odoberať minerálny olej (PHM) len od distribútora PHM,  
c) predložiť pri prvom odbere minerálneho oleja distribútorovi PHM rozhodnutie o zara-

dení do evidencie spotrebiteľov PHM,  
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d) oznámiť colnému úradu každú zmenu skutočností a údajov (identifikačné údaje ozna-
movateľa a adresu umiestnenia skladovacieho zariadenia) do 30 dní odo dňa jej 
vzniku a druh minerálneho oleja a príslušný kód kombinovanej nomenklatúry ako aj 
číslo povolenia na distribúciu distribútora PHM, od ktorého bude nakupovať alebo inak 
odoberať uvedený minerálny olej do 15 dní odo dňa ich vzniku,  

e) predložiť na požiadanie colného úradu účtovné doklady o nadobudnutí uvedeného 
minerálneho oleja,  

f) viesť evidenciu prijatého a spotrebovaného minerálneho oleja a evidenciu stavu zásob 
tohto minerálneho oleja,  

g) postupovať pri preprave minerálneho oleja uvedeného v § 6 ods. 1 písm. a) a d) podľa 
§ 31. 

Ustanovenia § 25b odsekov 1 až 21 (Distribútor, Predajca a Spotrebiteľ PHM) sa ne-
vzťahujú na osobu, ktorá v rámci podnikateľskej činnosti: 

a) distribuuje, predáva na konečnú spotrebu, nakupuje alebo inak odoberá na vlastnú 
spotrebu v daňovom voľnom obehu iba minerálny olej uvedený v § 6 ods. 1 písm. a) 
a d) vložený do obalu s menovitým obsahom do 50 litrov,  

b) vykonáva na daňovom území zúčtovanie nákupov minerálneho oleja uvedeného v 
daňovom voľnom obehu pre konečného spotrebiteľa, ak  

1. táto osoba tento minerálny olej neodobrala od predajcu PHM a následne nedodala 
konečnému spotrebiteľovi a 

2. konečný spotrebiteľ odobral tento minerálny olej od predajcu PHM podľa odseku 4 
prostredníctvom výdajného stojana na pohonné látky.  

Distribútor, Predajca a Spotrebiteľ PHM je povinný prijímať a vydávať minerálny olej prostred-
níctvom vhodného meracieho zariadenia a skladovať tento minerálny olej v skladovacom za-
riadení. Ak nemajú skladovacie zariadenie, ktoré je vybavené overeným meracím zariade-
ním, alebo nemajú skladovacie zariadenie, ktoré je určeným meradlom, zohľadní colný úrad 
pri príjme minerálneho oleja aj iné meracie zariadenia a iné postupy merania, ktorými môže 
táto osoba hodnoverne a preukázateľne zistiť prijaté množstvo tohto minerálneho oleja. Pod-
mienky podľa prvej vety musí spĺňať Distribútor a Spotrebiteľ PHM len vtedy, ak má sklado-
vacie zariadenie na skladovanie minerálneho oleja. Ak Distribútor, Predajca a Spotrebiteľ 
PHM distribuuje, predáva na konečnú spotrebu alebo nakupuje na vlastnú spotrebu mine-
rálny olej výlučne v spotrebiteľskom balení na konečnú spotrebu, nemusí mať skladovacie 
zariadenie a pri príjme a výdaji tohto minerálneho oleja nie je povinný postupovať podľa oso-
bitných predpisov. Predajca PHM nemusí spĺňať podmienku uvedenú v odseku 5 (výdajný 
stojan).  

Colný úrad pred vydaním povolenia na distribúciu alebo povolenia na predaj preverí skutoč-
nosti a údaje podľa § 25b ods. 3 a 6, a ak sú tieto skutočnosti pravdivé a žiadateľ spĺňa 
podmienky podľa § 25b ods. 7 a 8, colný úrad vydá žiadateľovi povolenie na distribúciu alebo 
povolenie na predaj do 60 dní odo dňa podania žiadosti podľa ods. 1 alebo 4. Distribuovať 

alebo predávať v daňovom voľnom obehu minerálny olej možno len na základe vydaného 
povolenia na distribúciu alebo povolenia na predaj.  

Obdobne colný úrad preverí údaje a skutočnosti žiadateľa o zaradenie do evidencie spotre-
biteľov PHM, a ak sú tieto údaje a skutočnosti pravdivé, zaradí spotrebiteľa PHM do eviden-
cie spotrebiteľov PHM a vydá osvedčenie o zaradení do evidencie spotrebiteľov PHM naj-
neskôr do 15 pracovných dní odo dňa oznámenia podľa odseku 16. 

➢ SPOSOB PODANIA: 

Na vydanie povolenia na distribúciu alebo povolenia na predaj PHM, zaradenie do evidencie 
spotrebiteľov PHM a na hlásenie potrebných údajov žiadateľ použije v rámci elektronickej 
komunikácie formulár „VŠEOBECNÉ PODANIE - SPOTREBNÉ DANE“ a postupuje v zmysle 
informačného materiálu FR SR č. 1/SPD/2020/IM. Je nutné mať zriadenú elektronickú komu-
nikáciu na oblasť spotrebných daní, čiže na komunikáciu s colným úradom (oblasť SPD).  

Druhou možnosťou je podanie žiadosti alebo oznámenia prostredníctvom ústredného portálu 
verejnej správy (www.slovensko.sk) formulárom „VŠEOBECNÉ PODANIE - COLNÝ ÚRAD.“ 

➢ Minerálne oleje podliehajúce povinnosti monitorovania prepravy: 

Povinnosť monitorovania prepravy minerálneho oleja uvedeného do daňového voľného 
obehu (pohonné látky už zdanené spotrebnou daňou) a prepravovaného na daňovom území 
v rámci podnikania prostredníctvom systému EMCS sa v súlade s § 31 ods. 3 zákona o 
spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení zákona č. 387/2020 Z. z. vzťahuje (od 13. febru-
ára 2023) na:  

a) motorový benzín kódu kombinovanej nomenklatúry 2710 12 41, 2710 12 45, 2710 
12 49, 

b) plynový olej kódu kombinovanej nomenklatúry 2710 19 43, 2710 19 46, 2710 19 47, 
2710 19 48,  

2710 20 11, 2710 20 16 a 2710 20 19. 

Informačný materiál FR SR k systému EMCS č. 5/SPD/2024/IM  
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12. septembra 2024 rozhodoval Súdny dvor EÚ vo veci C-709/22 Syndyk Masy 

Upadłości A (*Poľsku boli umožnené tzv. delené platby, t. j. bežný bankový účet na 

dodávateľsko-odberateľské platby a špeciálny na príslušnú DPH z nich. Konkurzný 

správca A žiadal daňový úrad o možnosť použitia peňažných prostriedkov insolventnej spo-

ločnosti zo špeciálneho DPH účtu na platbu dane z nehnuteľnosti mestu)   

Súd rozhodol, že "články 273 a 395 DPH Smernice 2006/112/ES (*ustanovenia povoľujúce 

členským štátom zaviesť opatrenia proti daňovým podvodom) a vykonávacie rozhodnutie 

Rady (EÚ) 2019/310 z 18. februára 2019, ktorým sa Poľsku povoľuje zaviesť osobitné opat-

renie odchyľujúce sa od článku 226 DPH Smernice 2006/112/ES (*§ 74 Zákona o DPH), 

nebránia vnútroštátnej právnej úprave, ktorá stanovuje, že sumu DPH uloženú na osobitnom 

účte pre DPH, ktorý má dodávateľ v bankovej inštitúcii, možno použiť len na obmedzené 

účely, a to najmä na zaplatenie splatnej DPH daňovému orgánu alebo zaplatenie DPH uve-

denej na faktúrach prijatých od dodávateľov tovaru alebo poskytovateľov služieb." Viac... 
 

 

 
12. septembra 2024 rozhodoval Súdny dvor EÚ vo veci C-248/23 Novo Nordisk A/S 
(*dánskej spoločnosti predávajúcej svoje zdravotnícke produkty o.i. cez lekárne v 
Maďarsku. Pri (predpisových) produktoch hradených čiastočne štátnou poisťovňou 

je základom DPH Novo Nordisku spolu odplata za produkt prijatá od poisťovne aj doplatok 
od pacienta. Novo Nordisk je na druhej strane povinný platiť určité sumy odvíjajúce sa od 
objemu takto prijatých úhrad od poisťovne a od objemu takto predávaných produktov na účet 
daňového úradu, ktorý ich obratom preposiela štátnej poisťovni. Novo Nordisk znížil svoj zá-
klad DPH o tieto platby, čo daňový úrad napadol. Odvolací orgán zamietol zníženie základu 
dane len pri platbách, ktorých povinnosť platiť vyplývala Novo Nordisku zo zákona s odôvod-
nením, že nejde o zníženie základu DPH, ale o platbu určitej formy dane).  

Súd rozhodol, že "článok 90 ods. 1 DPH Smernice 2006/112/ES (*§ 25 ods. 1 Zákona o DPH) 

bráni vnútroštátnej právnej úprave, podľa ktorej farmaceutický podnik, ktorý je povinný platiť 

štátnej zdravotnej poisťovni časť svojho príjmu pochádzajúceho z jeho predaja farmaceutic-

kých produktov financovaných z verejných zdrojov, nemá právo na dodatočné zníženie zá-

kladu dane ohľadom týchto platieb kvôli tomu, že tieto platby sú povinné "zo zákona" ex lege, 

zatiaľ čo základ dane môže byť znížený odpočítaním platieb uskutočnených na základe 

zmluvy o cene a množstve a výdavkoch podniku na výskum a vývoj v odvetví zdravotníctva, 

a kde sú dlžné čiastky vybraté daňovou správou, ktorá ich okamžite prevedie na štátnu zdra-

votnú poisťovňu." Viac... 

 
 

12. septembra 2024 Súdny dvor EÚ rozhodol vo veci C-429/23 NARE BG ЕООD, 

že "článok 184 DPH Smernice 2006/112/ES (*§ 53 Zákona o DPH) v spojení s člán-

kom 186 smernice 2010/45, ako aj zásady ekvivalencie, efektivity a neutrality dane 

nebránia vnútroštátnej právnej úprave a správnej praxi, podľa ktorých sa zdaniteľnej osobe 

odoprie právo na odpočítanie DPH zaplatenej na vstupe pred jej registráciou na účely DPH, 

z dôvodu, že požiadala o toto odpočítanie po uplynutí prekluzívnej lehoty stanovenej uplatni-

teľnou vnútroštátnou právnou úpravou prostredníctvom daňového priznania, ktorého cieľom 

bolo opraviť daňové priznanie k DPH podané pred uplynutím tejto lehoty, bez ohľadu na okol-

nosť, že vnútroštátne opatrenia súvisiace s pandémiou COVID 19 boli prijaté s cieľom predĺžiť 

lehoty na podanie daňového priznania a zaplatenie niektorých daní, pričom DPH medzi tieto 

dane nepatrí." 

(*V Bulharsku je možné odpočítať DPH vzniknutú pred DPH registráciou v momente vzniku 

práva na odpočítanie alebo počas nasledujúcich 12 mesiacov. Bulharská spoločnosť NARE-

BG obstarávala počas 2017-2019 stavebné služby týkajúce sa jej developerských projektov, 

25.11.2019 sa zaregistrovala na DPH, do 30.9.2020 podávala nulové DPH priznania, v pri-

znaní za december 2020 odpočítala DPH z dodávok nakúpených pred DPH registráciou, ar-

gumentujúc, že ich neuplatnila v novembrovom 2020 priznaní, ako mala, lebo osoba zodpo-

vedná za DPH priznania mala COVID a novembrové priznanie podala zastupujúca osoba. 

Následne chcela priznanie za november 2020 opraviť). Viac... 

 
 

Použitie prostriedkov na DPH 
účte na iný účel ako DPH 

 

Syndyk Masy Upadłości A 
C- 709/22 

Platby platené "zo zákona" 
ako položka znižujúca základ 
DPH 

 

Novo Nordisk A/S 
C-248/23 

Premeškanie lehoty na  
odpočet DPH vzniknutej pred 
registráciou 

 

NARE BG ЕООD 
C-429/23 
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12. septembra 2024 rozhodoval Súdny dvor EU vo veci C-243/23 L BV (*advokát-

skej kancelárie vlastniacej nehnuteľnosť, ktorú v rokoch 2007-2015 zrekonštruo-

vala. Do roku 2014 boli v Belgicku právne služby oslobodené od DPH, v roku 2014 

bolo toto oslobodenie zrušené. V nadväznosti na to L odpočítalo DPH cez úpravu dane pri 

investičnom majetku so zreteľom na 15 ročnú lehotu možnej úpravy u nehnuteľností. Daňový 

úrad, argumentujúc renováciou existujúcej budovy a nie obstaraním novej nehnuteľnosti, za-

mietol 15 ročnú lehotu týkajúcu sa nehnuteľností a povolil len 5 ročnú týkajúcu sa služieb ako 

iného investičného majetku.) Súd rozhodol, že:  

"Článok 190 DPH Smernice 2006/112/ES (* hovorí, že členské štáty môžu považovať za 

investičný majetok aj služby majúce charakter podobný investičnému majetku) v spojení s 

článkom 187 (*§ 54 ods. 4 Zákona o DPH) a s prihliadnutím na zásadu proporcionality a 

daňovej neutrality:  

1. bráni vnútroštátnej právnej úprave týkajúcej sa úpravy odpočítanej DPH, podľa kto-

rej sa predĺžené obdobie na úpravu odpočtu stanovené podľa tohto článku 187 pre 

nehnuteľný investičný majetok neuplatňuje na stavebné práce, ktoré podliehajú 

DPH ako poskytovanie služieb v zmysle uvedenej Smernice, a ktoré zahŕňajú zá-

sadné rozšírenie a/alebo hĺbkovú rekonštrukciu budovy, na ktorú sa tieto práce vzťa-

hujú a ktorých účinky majú takú dĺžku hospodárskej životnosti, ktorá zodpovedá 

dĺžke životnosti novej budovy. 

2. má priamy účinok, a tak zdaniteľná osoba sa ho môže dovolávať pred vnútroštátnym 

súdom proti príslušnému daňovému orgánu s cieľom uplatniť na stavebné práce, 

ktoré boli pre ňu uskutočnené a ktoré podliehajú DPH ako poskytovanie služieb v 

zmysle uvedenej Smernice, dlhšie obdobie na úpravy stanovené pre nehnuteľný 

investičný majetok keď tento orgán odmietol uplatniť dlhšie obdobie na úpravy, opie-

rajúc sa o vnútroštátnu právnu úpravu." Viac... 

 
 
 

 

 
12. septembra 2024 Súdny dvor EÚ rozhodol vo veci C-741/22 Casino de Spa SA 
a ostatní - spolu 27 žalobcov (*V Belgicku boli od DPH oslobodené online hazardné 
hry. V roku 2016 sa zrušilo oslobodenie na iné druhy hier ako lotériu. V 2018 bola 

táto zmena ústavným súdom anulovaná, avšak s rozhodnutím, že daň už vybratá sa nebude 
z rozpočtových dôvodov vracať.): 

1. „Článok 135 ods. 1 písm. i) DPH Smernice 2006/112/ES (* § 41 Zákona o DPH) v 
spojení so zásadou daňovej neutrality  nebráni vnútroštátnej právnej úprave, ktorá 
stanovuje rozdielne zaobchádzanie medzi nákupom lotériových lístkov cez internet 
na jednej strane, a účasťou na iných hazardných alebo peňažných hrách ponúka-
ných online na druhej strane, pričom vylučuje posledné uvedené hry z oslobodenia 
od DPH uplatniteľného na prvé uvedené, pokiaľ objektívne rozdiely medzi týmito 
dvoma kategóriami hazardných alebo peňažných hier môžu podstatným spôsobom 
ovplyvniť rozhodnutie priemerného spotrebiteľa uprednostniť jednu alebo druhú ka-
tegóriu hier. 

2. Zásada lojálnej spolupráce, ako je zakotvená v článku 4 ods. 3 ZEÚ, a zásada pred-
nosti práva Únie ukladajú vnútroštátnemu súdu povinnosť neuplatniť vnútroštátne 
ustanovenia nezlučiteľné s článkom 135 ods. 1 písm. i) DPH Smernice 2006/112, 
pričom existencia rozsudku vnútroštátneho Ústavného súdu, ktorým sa rozhodlo o 
zachovaní účinkov týchto vnútroštátnych ustanovení, nemá v tejto súvislosti vý-
znam. 

3. Právne predpisy Únie týkajúce sa vrátenia neoprávnene vybratej dane priznávajú 
zdaniteľnej osobe právo na vrátenie sumy DPH vybratej v členskom štáte v rozpore 
s článkom 135 ods. 1 písm. i) DPH Smernice 2006/112 pod podmienkou, že toto 
vrátenie nevedie k bezdôvodnému obohateniu tejto zdaniteľnej osoby. 

4. Článok 108 ods. 3 ZFEÚ sa má vykladať v tom zmysle, že ak oslobodenie určitých 
hospodárskych subjektov od DPH predstavuje protiprávnu štátnu pomoc, zdaniteľ-
nej osobe, na ktorú sa takéto oslobodenie od DPH nevzťahuje, nemôže byť vo forme 
náhrady škody vyplatená suma zodpovedajúca DPH zaplatenej touto osobou." 
Viac... 

 

Lehota na úpravu odpočítanej 
dane zo služieb majúcich cha-
rakter nehnuteľnosti. Priamy 
účinok Smernice. 

 

L BV 
C-243/23 

Hazardné hry. Vrátenie DPH 
vybratej v rozpore s EÚ legis-
latívou. 

 

Casino de Spa SA a ostatní  
C-741/22 
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5. septembra 2024 rozhodol Súdny dvor EÚ v spojených veciach C-639/22 až C-
644/22 X (C-639/22), Fiscale Eenheid Achmea BV (C-640/22), Y (C-641/22), Stich-
ting Pensioenfonds voor Fysiotherapeuten (C-642/22), Stichting BPL Pensioen (C-

643/22), Stichting Bedrijfstakpensioensfonds voor het levensmiddelenbedrijf (BPFL) (C-
644/22), holandských penzijných fondov, ktorých činnosť Súd posudzoval z hľadiska ich kva-
lifikovania sa pre účely oslobodenia investičných fondov podľa čl. 135 ods. 1 písm. g) DPH 
Smernice (*§ 39 ods. 1 písm. k Zákona o DPH):  

"Článok 135 ods. 1 písm. g) DPH Smernice 2006/112/ES sa má vykladať v tom zmysle, že: 

1. poistencov dôchodkového fondu, ktorí v rámci kolektívneho dôchodkového systému 

uplatňujú dôchodkovú zmluvu upravujúcu dôchodkové práva a dôchodkové dávky, 

ktorých výška, hoci je definovaná na základe referenčného dôchodku alebo príjmov 

zo zárobkovej činnosti a počtu rokov zamestnania jednotlivého poistenca, sa môže 

za určitých podmienok meniť v dôsledku výsledkov investícií vykonaných týmto dô-

chodkovým fondom, možno považovať za poistencov znášajúcich investičné riziko 

len vtedy, ak táto suma závisí predovšetkým od výsledkov týchto investícií. Na účely 

takéhoto posúdenia nie je relevantný ani počet rokov tvorby dôchodkových práv po-

istenca, ani skutočnosť, že tvorba dôchodkových práv bola v určitom okamihu pre-

rušená, keď išlo o dôchodkový fond. Skutočnosti, že riziko je znášané individuálne 

alebo spoločne, najmä v prípade konkurzu, alebo že zamestnávateľ sa počas urči-

tého obdobia stane ručiteľom na účely predpokladanej tvorby dôchodkových práv, 

predstavujú relevantné faktory bez toho, aby boli ako také rozhodujúce. 

2. na účely určenia, či dôchodkový fond, ktorý nie je podnikom kolektívneho investo-

vania do prevoditeľných cenných papierov (PKIPCP), môže využiť oslobodenie od 

dane upravené v tomto ustanovení, sa vyžaduje nielen porovnanie s takýmto pod-

nikom, ale treba tiež posúdiť, či z hľadiska právnej a finančnej situácie poistenca vo 

vzťahu k tomuto dôchodkovému fondu je uvedený dôchodkový fond porovnateľný s 

inými fondmi, ktoré bez toho, aby predstavovali podniky kolektívneho investovania 

do prevoditeľných cenných papierov, sú považované dotknutým členským štátom 

za podielové fondy v zmysle uvedeného ustanovenia. Viac... 

 

 

 
5. septembra 2024 Rozhodol Súdny dvor EÚ vo veci C-83/23 H GmbH, že v zmysle 
DPH Smernice 2006/112/ES, zásady efektivity a zásady neutrality DPH: "príjemca 
plnenia nemôže priamo požiadať daňové orgány členského štátu, na ktorého území 

je usadený, o vrátenie DPH, ktorú zaplatil dodávateľovi tohto plnenia, ktorý omylom vyfaktu-
roval vnútroštátnu DPH tohto členského štátu namiesto DPH zákonne splatnej v inom člen-
skom štáte a odviedol ju daňovým orgánom prvého členského štátu, keď tieto orgány už vrátili 
DPH dodávateľovi plnenia v konkurze." 

(*Išlo o situáciu, kde E Nemecko nakúpilo motorové člny od E Taliansko oslobodené od DPH 
ako intra-komunitárne dodanie. Následne ich predalo inej nemeckej spoločnosti KG s nemec-
kou DPH, ktorú aj odviedlo, pričom spoločnosť KG si DPH odpočítala. E uzatvorilo s KG 
zmluvu na spätný prenájom týchto lodí. Počas daňovej kontroly daňový úrad zistil, že v čase 
dodávky boli lode na území Talianska, ich predaj teda nepodliehal nemeckej DPH, avšak 
DPH bola splatná z titulu uvedenia na faktúre (§69 ods.5 Zákona o DPH), nebola ale spoloč-
nosťou KG odpočítateľná. Daňový úrad  tento rozdiel spoločnosti KG dovymeral, tá ho uhra-
dila. Po vstupe E do konkurzu konkurzný správca opravil faktúry E odstránením nesprávne 
uplatnenej DPH a požiadal daňový úrad o vrátenie preplatku, ktorý následne daňový úrad aj 
vrátil. Konkurzný správca odmietol vystaviť nové faktúry s talianskou DPH.) Viac... 

 

 
12. septembra 2024 rozhodol Súdny dvor EÚ vo veci C-73/23 Chaudfontaine Loisirs 
SA (*V Belgicku boli od DPH oslobodené online hazardné hry. V roku 2016 sa zrušilo 
oslobodenie na iné druhy hier ako lotériu. V 2018 bola táto zmena ústavným súdom 

anulovaná, avšak s rozhodnutím, že daň už vybratá sa nebude z rozpočtových dôvodov vra-
cať.) 

"1.   Článok 135 ods. 1 písm. i) DPH Smernice 2006/112/ES (* §41 Zákona o DPH) v spojení 
so zásadou daňovej neutrality nebráni vnútroštátnej právnej úprave, ktorá rozdielne zaob-
chádza s, na jednej strane, nákupom lotériových žrebov a účasťou na iných hazardných 
hrách ponúkaných offline a, na druhej strane, účasťou na iných hazardných hrách než lotérie 

Oslobodenie dôchodkových 
fondov 

 

Spojená vec 
C-639/22 až C-644/22 

Vrátenie DPH omylom  
uvedenej na faktúre  
odberateľovi 

 

H GmbH 
C-83/23 

Hazardné hry. Vrátenie DPH 
vybratej v rozpore s EÚ legis-
latívou. 
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ponúkané online, vylúčením druhej uvedenej z oslobodenia od DPH uplatniteľného na prvé 
uvedené, za predpokladu, že objektívne rozdiely medzi týmito kategóriami hazardných hier 
sú schopné  podstatným spôsobom ovplyvniť rozhodnutie priemerného spotrebiteľa využiť 
jednu alebo druhú z týchto kategórií hier. 

2.   Zásada lojálnej spolupráce, ako je zakotvená v článku 4 ods. 3 ZEÚ, a zásada prednosti 
práva Únie ukladajú vnútroštátnemu súdu povinnosť neuplatniť vnútroštátne ustanovenia 
nezlučiteľné s článkom 135 ods. 1 písm. i) DPH Smernice 2006/112, pričom existencia roz-
sudku vnútroštátneho Ústavného súdu, ktorým sa rozhodlo o zachovaní účinkov týchto vnút-
roštátnych ustanovení, nemá v tejto súvislosti význam. 

3.   Právne predpisy Únie týkajúce sa vrátenia neoprávnene vybratej dane priznávajú zdani-
teľnej osobe právo na vrátenie sumy DPH vybratej v členskom štáte v rozpore s článkom 135 
ods. 1 písm. i) DPH Smernice 2006/112 pod podmienkou, že toto vrátenie nevedie k bezdô-
vodnému obohateniu tejto zdaniteľnej osoby." Viac... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Prednáška je zameraná na problematiku registrácie pre daň podľa zákona č. 222/2004 Z. z. 
o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, a to na budúcu právnu úpravu od 1. 
januára 2025 v komparácii s aktuálnou právnou úpravou. Tematicky je pokrytá nielen oblasť 
povinnej registrácie za platiteľa dane v prípade tuzemských zdaniteľných osôb, ale priestor 
bude venovaný aj ostatným typom registrácie pre daň vrátane registrácie pre zahraničné 
zdaniteľné osoby.  

 

 

Praktické informácie od super odborníkov .... 

Termín: 9. október 
Lektor: JUDr. Ján Dancák,MF SR 
Ing. Eva Mihálová, MF SR 
Miesto: on-line  

 

Registrácia pre daň dnes vs. 
od 1. januára  

– komparatívne aspekty 

http://www.skdp.sk/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SK/TXT/?uri=CELEX:62023CJ0073
https://adp.skdp.sk/p/registracia-pre-dan-dnes-vs-od-1-januara-2025-komparativne-aspekty
https://adp.skdp.sk/p/registracia-pre-dan-dnes-vs-od-1-januara-2025-komparativne-aspekty
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Školenie pozostáva zo štyroch samostatných prednášok. V rámci úvodnej prednášky sa po-
slucháč dozvie špecifiká finančných transakcií z pohľadu prevodných cien v nadväznosti na 
súčasnú Smernicu OECD o prevodných cenách a názory odborníkov z danej oblasti. Druhá 
prednáška približuje vybrané judikatórne závery českých správnych súdov (a základný rámec 
z nich plynúci) a ďalej potom rozhodnutia českých a najmä zahraničných súdov vo vzťahu k 
oceneniu finančných transakcií. Tretia prednáška sa zaoberá konceptom dlhovej kapacity, 
ktorý má uplatnenie pri argumentácií, či dané financovanie od spojenej osoby sa dá stále 
považovať za dlh alebo sa už jedná o navýšenie vlastného imania. Záverečná prednáška je 
zameraná na stanovenie/odhad úverového ratingu berúc do úvahy odporúčania Smernice 
OECD o prevodných cenách a aktuálne využívané metodiky v praxi. 

 

Nový pohľad od nových lektorov .... 

 

 

 

Problematika škody je spojená so všetkými oblasťami podnikania a je formovaná 
mnohými právnymi, daňovými a účtovnými predpismi.  

Cieľom školenia je poskytnúť účastníkom praktické znalosti týkajúce sa posúdenia 
vzniku škody, náhrady škody, rozsahu náhrady škody a spôsobu náhrady škody 
z právneho pohľadu, vo vzťahu k daňovým konzekvenciám a účtovným súvzťaž-
nostiam v praxi.  

Naučíte sa správne aplikovať škodové nároky z právneho, daňového (daň z príjmov 
a DPH) a účtovného pohľadu. 

 

Skvelé pre získanie komplexného prehľadu/nadhľadu ... 

Termín: 16. október 
Lektor: kolektív lektorov 
Miesto: on-line  

 

Transferové oceňovanie  
finančných transakcií 

Termín: 21. október 
Lektor: Ing. Tomáš Janoušek           
JUDr. Dušan Misároš 
Miesto: on-line  

 

Náhrada škody  
z právneho, účtovného a  

daňového hľadiska 

http://www.skdp.sk/
https://adp.skdp.sk/p/transferove-ocenovanie-financnych-transakcii
https://adp.skdp.sk/p/nahrada-skody-z-pravneho,-uctovneho-a-danoveho-hladiska
https://adp.skdp.sk/p/transferove-ocenovanie-financnych-transakcii
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Seminár ponúka účastníkom komplexný prehľad právnych aspektov spojených s 
vyjednávaním investícií. Dozviete sa náplň kľúčových pojom (due diligence, term 
sheet, konvertibilné pôžičky a ekvitné investície), podrobnejšie sa zameriame na 
jednotlivé fázy vyjednávania investícií. Predstavíme Vám rôzne štruktúry investícií, 
vrátane priamych investícií a hybridných nástrojov, ako sú CLA a SAFE. Účastníci 
sa zoznámia s technikami efektívneho vyjednávania investičných zmlúv, ochranou 
práv minoritných investorov a právnymi dôsledkami, ktoré môžu nastať v rôznych 
fázach rozvoja startupu. Nevynecháme ani prípadové štúdie, ktoré ukážu typické 
právne výzvy a osvedčené postupy v oblasti investícií. Budete mať aj príležitosť 
klásť otázky a prehlbovať svoje pochopenie danej témy.  

 

dobré byť pripravený na nového klienta ... 

 

 

Cieľom seminára je prezentovať vybrané rozsudky zahraničných súdov k problema-
tike zdaňovania pasívnych príjmov. V prvom kroku bude vysvetlený medzinárodný 
právny rámec s väzbou na vybranú vnútroštátnu legislatívu SR, ktorý súvisí s prí-
slušným rozsudkom. Následne bude prezentovaný príslušný rozsudok. 

Program: 
Počas seminára budú prezentované rozsudky k nasledovným oblastiam: 
1. Zisky zo scudzenia majetku 
2. Posudzovanie osoby „skutočného vlastníka“ 
3. Aplikácia zmlúv o zamedzení dvojitého zdanenia na zdaňovanie trustov  

 

Takúto tému sme ešte nemali, získate mnoho nových informácií 

Termín: 30. október 
Lektor: Mgr. Puškáš Garajová, 
Ph.D. 
Miesto: on-line  

 

Startupové investície 
od due deliigence po ekvitu 

Termín: 4. november 
Lektor: Ing. Dana Slivková, PhD. 
Miesto: on-line  

 

Rozsudky súdov  
v oblasti zdaňovania  
pasívnych príjmov 

http://www.skdp.sk/
https://adp.skdp.sk/p/webinar:-startupove-investicie:-ako-na-ne-od-dd-po-ekvitu
https://adp.skdp.sk/p/webinar:-rozsudky-zahranicnych-sudov-v-oblasti-zdanovania-pasivnych-prijmov
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5. ročník obľúbenej odbornej konferencie sa tentokrát zameriava na vybrané aktu-
álne témy a výzvy v oblasti medzinárodného zdaňovania.  

V rámci jednotlivých prednášok sa budú rozoberať problémy, legislatívne zmeny a 
ich praktická aplikácia, ktoré v posledných mesiacoch rezonujú v odbornej praxi. 
Konferencia poskytne platformu pre odbornú diskusiu s cieľom lepšie pochopiť do-
pady nových poznatkov. 

 

 

Témy Vás určite zaujmú.... 

 

 

Metodické dni tento rok budú venované prierezovo viacerým oblastiam DPH. 
Presný rozpis tém zverejníme čoskoro. Už teraz sa na Vás tešíme.  

Ako obvykle, nevynecháme Vianočný večierok, ktorý pre Vás pripravujeme na 9. 
decembra.  

 

 

 

Rezervujte si termín už dnes ... 

Termín: 13. november 
Lektor: kolektív lektorov 
Miesto: Color, on-line  

 

Aktuálne výzvy  
v medzinárodnom zdaňovaní 

Termín: 9.- 10. december 
Lektor: kolektív lektorov 
Miesto: Zvolen, on-line  

 

Metodické dni  2024 

http://www.skdp.sk/
https://adp.skdp.sk/p/konferencia:-medzinarodne-zdanovanie-2024
https://adp.skdp.sk/p/metodicke-dni-skdp-zima-2024
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Dátum Druh Názov Obdobie 

do 5 
dní po 
dni 
výplaty 

Daň zo 
závislej 
činnosti 

Odvod preddavkov na DzP zo závislej činnosti za zamestnancov 
znížené o úhrn daňového bonusu, a to najneskôr do 5 dní po dni 
výplaty, poukázania alebo pripísania zdaniteľnej mzdy zamestnan-
covi k dobru, ako aj odvod osobitnej DzP vybraných úst. činiteľov 

me-
sačné 

15.10.  DzP FO, 
PO 

Odvedenie DzP vyberanej zrážkou podľa § 43 ods. 11 zákona o 
dani z príjmov a oznámenie tejto skutočnosti správcovi dane 

me-
sačné 

15.10.  DzP FO, 
PO 

Odvedenie sumy na zabezpečenie DzP platiteľom podľa § 44 zá-
kona o DzP a oznámenie tejto skutočnosti správcovi dane 

me-
sačné 

25.10.  DPH Podanie kontrolného výkazu za kalendárny mesiac pre platiteľa so 
zdaňovacím obdobím kalendárny mesiac 

me-
sačné 

25.10.  Odvody Zaplatenie odvodu z nadmerných príjmov podľa § 25k zákona č. 
251/2012 Z. z. o energetike vo výške 90% nadmerného príjmu  

me-
sačné 

25.10.  DPH Podanie súhrnného výkazu za kalendárny štvrťrok pre platiteľa po-
dávajúceho súhrnný výkaz za kalendárny štvrťrok  

štvrť-
ročné 

25.10.  DPH Podanie súhrnného výkazu za kalendárny mesiac pre platiteľa po-
dávajúceho súhrnný výkaz za kalendárny mesiac 

me-
sačné 

25.10.  DPH Podanie daňového priznania k DPH za predchádzajúci kalendárny 
štvrťrok pre platiteľa so zdaňovacím obdobím kalendárny štvrťrok 
a zaplatenie dane 

štvrť-
ročné 

31.10.  Daň zo 
závislej 
činnosti 

Podanie prehľadu o zrazených a odvedených preddavkoch na daň 
z príjmov zo závislej činnosti, ktoré zamestnávateľ jednotlivým za-
mestnancom vyplatil, o zamestnaneckej prémii a o daňovom bo-
nuse za uplynulý kalendárny mesiac 

me-
sačné 

31.10.  DzP PO Zaplatenie mesačných preddavkov na daň z príjmov právnickej 
osoby vo výške 1/12 dane za predchádzajúce zdaňovacie obdobie 

me-
sačné 

31.10.  Daň zo 
záv. činn. 

Podanie písomného oznámenia správcovi dane o výške sumy oso-
bitnej dane vybraného ústav. činiteľa z príjmu zo závislej činnosti 

me-
sačné 

31.10.  DzP FO Zaplatenie mesačných preddavkov na DzP fyzickej osoby vo výške 
1/12 poslednej známej daňovej povinnosti 

me-
sačné 

31.10.  Daň z po-
ist. - PO 

Podanie daňového priznania k dani z poistenia za predchádzajúci 
kalendárny štvrťrok a zaplatenie tejto dane  

štvrť-
ročné 

31.10.  Odvody Zaplatenie osobitného odvodu z podnikania v regulov. odvetviach  mes. 

31.10.  DPH Podanie daňového priznania za predchádzajúci kalendárny mesiac 
pre osobu uplatňujúcu osobitnú úpravu dane iOSS na predaj to-
varu na diaľku dovážaného z územia tretích štátov a zaplatenie 
tejto dane (§ 68c zákona o DPH) 

me-
sačné 

31.10.  Daň 
z motor. 
Vozidiel 

Zaplatenie mesačných preddavkov na daň z motorových vozidiel 
vo výške 1/12 predpokladanej dane u daňovníka, ktorého predpo-
kladaná daň presiahne 8 300 eur 

me-
sačné 

 
POZN..:  na portáli FS SR nie sú k dnešnému dňu zverejnené termíny daňových povinností pre oblasť spotrebných 

daní 

Prehľad daňových 
a odvodových termínov na 
najbližší mesiac. Zdroj: FR SR 

DAŇOVÝ KALENDÁR 

http://www.skdp.sk/

